

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng thực hiện cải cách hành chính năm 2022.

Theo hướng dẫn của Sở Nội vụ xây dựng báo cáo định kỳ cải cách hành chính (CCHC) tại Công văn số 535/SNV-TTr, ngày 11/3/2022, Sở Công Thương báo cáo công tác CCHC năm 2022, cụ thể như sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện các nội dung cải cách hành chính, công tác chỉ đạo điều hành và một số nhiệm vụ khác có liên quan, chi tiết theo Phụ lục đính kèm.

2. Đánh giá kết quả thực hiện

Công tác cải cách hành chính được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Cấp ủy Đảng và Lãnh đạo Sở, từ đó công tác cải cách hành chính của Sở đạt kết quả khá tốt, như:

- Thực hiện có hiệu quả về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Hiện nay, tỷ lệ số lượng hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến cao, hầu như tất cả TTHC được giải quyết trước hạn. Bên cạnh đó, thực hiện nghiêm việc rà soát các thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa quy trình giải quyết và rút ngắn thời gian giải quyết.

- Công tác cải cách tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ CCVC được quan tâm sâu sát, từ đó đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng với yêu cầu vị trí công tác, nhận thức sâu hơn về công tác cải cách hành chính.

- Công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị ngày càng có những chuyển biến về ý thức trách nhiệm trong việc thực thi công vụ, chấp hành đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, có tinh thần phục vụ nhân dân tốt, không để xảy ra phiền hà và khiếu nại của các tổ chức, cá nhân đối với việc thực hiện thủ tục hành chính. Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh và Chỉ thị số 14/CT-BCT ngày 04/09/2012 của Bộ Công Thương.

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong năm 2022 Sở Công Thương đã trình HĐND tỉnh ban hành danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc ngành Công Thương, tuy nhiên đến nay 02 đơn vị sự nghiệp thuộc Sở chưa được phê duyệt phương án tự chủ tài chính, đang còn vướng mắc trong việc xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật do Bộ chủ quản chưa có văn bản hướng dẫn.

3. Phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023

- Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt các kế hoạch về CCHC như kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, kế hoạch kiểm tra

CCHC, kế hoạch tuyên truyền CCHC, kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin theo đúng tiến độ quy định, cụ thể như:

- Xây dựng kịp thời và thực hiện đúng quy trình xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật ngành công thương được UBND tỉnh giao. Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực công thương, có kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ kịp thời.

- Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính, có kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định cho phù hợp với thực tế nhằm tạo thuận lợi cho người dân; không lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với các giấy tờ. Niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và trên Cổng thông tin điện tử.

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức gắn với quy hoạch bố trí sử dụng, chọn công chức, viên chức đi đào tạo đúng đối tượng theo quy hoạch, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, chức danh.

- Tiến hành đánh giá, phân loại công chức theo đúng quy định và theo hướng dẫn của Sở Nội vụ. Thực hiện đầy đủ và đúng chế độ tiền lương, phụ cấp ngoài lương, khen thưởng cho công chức, viên chức.

- Tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh Sóc Trăng, nhằm chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ của CCVC Sở Công Thương;

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ. Duy trì việc thực hiện các biện pháp kiểm soát chi tiêu, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, thực hiện có hiệu quả mô hình một cửa điện tử, nâng cao chất lượng, số lượng tin, bài đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương;

- Tiếp tục duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

Ngoài ra thực hiện thường xuyên rà soát và hệ thống hóa các văn bản QPPL trong lĩnh vực Công Thương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 của Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Chiêu